

Số: /BC-UBND

Tân Châu, ngày 18 tháng 9 năm 2020

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội 09 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2020**

### **PHẦN THỨ NHẤT**

**Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế-Xã hội 09 tháng đầu năm 2020**

#### **I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã kịp thời quán triệt, chỉ đạo triển khai các Nghị quyết, Kế hoạch, Quyết định, Kết luận của UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, chủ động đề ra 10 nhóm giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển KTXH- QPAN năm 2020.

Trong hoạt động, tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng nhanh gọn (*bố trí thời gian hội họp hợp lý, tiết kiệm thời gian,...*), hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; bám sát Chương trình công tác, Quy chế làm việc; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát của UBND tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, nghiêm túc, sáng tạo, có trách nhiệm công tác phòng, chống dịch Covid-19; thực hiện kịp thời các chính sách hỗ trợ người lao động, bảo đảm an sinh xã hội; tháo gỡ khó khăn và hỗ trợ doanh nghiệp; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; đặc biệt là công tác thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công,...

Bên cạnh đó, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các mặt công tác phục vụ Đại hội các chi, đảng bộ cơ sở, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ VII hướng đến Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KTXH-QPAN 09 THÁNG ĐẦU NĂM**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế**

###### **a. Nông - lâm - thủy sản**

Diện tích xuống giống cây hàng năm thực hiện được 15.681,82 ha, đạt 59,94% so KH, tăng 1,02% so CK; không phát sinh các loại dịch hại mới trên cây trồng (*trừ bệnh khảm lá cây khoai mì*). Tiếp tục triển khai một số mô hình sản xuất mới như: trồng dưa lưới, rau công nghệ cao trong nhà màng, áp dụng hệ thống tưới tiết kiệm,...

Tổng đàn gia súc, gia cầm thực hiện được 560.902 con, đạt 104,35% so KH, tăng 47,52% so CK. Công tác phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm và công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ được thực hiện kịp thời nên không phát sinh các ổ dịch nguy hiểm.

Công tác triển khai các biện pháp phòng, chống cháy rừng trong cao điểm mùa khô 2020 được các chủ rừng, các ngành, địa phương tập trung thực hiện nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại xảy ra (*xảy ra 31 vụ cháy, diện tích 32,29 ha, không gây thiệt hại về rừng*). Các lực lượng chức năng duy trì thường xuyên công tác tuần tra, phát hiện và kịp thời xử lý các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ, phát triển rừng. Duy trì tỷ lệ che phủ rừng (*bao gồm cả cây lâu năm*) đạt 59,6%.

Về công tác xử lý cây trồng không đúng mục đích trên đất lâm nghiệp (*tổng diện tích cần xử lý là 1.060,6 ha/678 hộ*), kết quả đến nay: Thực hiện tuyên truyền vận động 678 hộ/1.060,6 ha; 97 hộ/206 ha đã trồng rừng; 16 hộ/27,7 ha năm 2019 đã trồng rừng nhưng không đạt nghiệm thu, đưa vào thực hiện trong năm 2020; 05 hộ/4,3 ha đã ký cam kết trồng rừng; 194 hộ/371,04 ha đã xác lập hồ sơ xử lý chuyển đến UBND các xã (*trong đó, đã lập biên bản VPHC 182 hộ/349,68 ha; chưa lập biên bản VPHC 12 hộ/21,36 ha*); 43 hộ/53,67 ha đang lập hồ sơ xử lý; 32 hộ/46,1 ha không xử lý, xem như đã thực hiện (*đất lúa 18 hộ/30,4 ha; diện tích tái sinh 14 hộ/15,7 ha*). Lũy kế đến nay, đã ban hành và tổng đạt 125/125 Quyết định/318,7 ha (*87 Quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả/198,51 ha; 27 Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả/91,1 ha, 06 Quyết định tạm đình chỉ/27 ha, 01 Quyết định thu hồi/9,1 ha và 04 Quyết định xử phạt VPHC/1,2 ha*). Ngoài ra, UBND tỉnh ban hành 03 Quyết định xử phạt VPCH/4,9 ha.

Về công tác xử lý tài sản (*cây trồng*) trên đất khi thu hồi, hủy GCNQSDD cấp trùng trên đất quy hoạch lâm nghiệp và các trường hợp có Hợp đồng, Giấy xác nhận cho trồng cây không đúng mục đích, sai quy hoạch lâm nghiệp, đến nay đã cơ bản triển khai thực hiện được toàn bộ diện tích theo Kế hoạch đề ra (*hiện chỉ còn 02 trường hợp/4,7 ha đang lập hồ sơ xử lý*).

Từ đầu năm đến nay, xảy ra 03 trận mưa kèm giông lốc làm tốc mái tôn nhà và tài sản của 15 hộ dân, làm bị thương 04 người, ước thiệt hại khoảng 162 triệu đồng và gây gãy đổ một số diện tích hoa màu, cây trái. Các ngành chức năng đã kịp thời hỗ trợ người dân khắc phục, ổn định cuộc sống.

#### **\* Về tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới**

Các mặt công tác xây dựng tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, ấp nông thôn mới tiếp tục được tập trung thực hiện. Trong tháng 5/2020, đã tổ chức Lễ công bố xã Suối Ngô đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới lên 4/11 xã.

Đến nay, các xã: Tân Hòa, Tân Đông đã thực hiện đạt 18/19 tiêu chí; các tiêu chí còn lại đang tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện, phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2020 theo lộ trình đề ra; các xã còn lại cũng đạt từ 07-11 tiêu chí.

#### **b. Công nghiệp - Xây dựng**

Theo Kế hoạch năm 2020, đến ngày 31/8/2020 đã phân khai được 272.490/278.713 triệu đồng, đạt 98% so tổng nguồn vốn; khối lượng thực hiện được 129.993 triệu đồng, giá trị giải ngân là 174.561 triệu đồng, đạt 64,06% so kế hoạch vốn đã phân khai. Ước đến ngày 30/9/2020, khối lượng thực hiện được 155.803 triệu đồng, khối lượng giải ngân được 204.443 triệu đồng, đạt 75,03% so kế hoạch vốn đã phân khai.

Lũy kế đến nay, còn 14 công trình đã quyết toán nhưng chưa tất toán và 15 công trình chưa quyết toán (*14 công trình đã nộp hồ sơ quyết toán*).

Công tác quản lý nhà nước về hoạt động xây dựng tiếp tục được tăng cường thực hiện để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các hành vi vi phạm (*xử phạt VPHC 01 trường hợp và nhắc nhở 14 trường hợp*).

Ngoài ra, triển khai cắm mốc giới Quy hoạch chung thị trấn Tân Châu; phê duyệt bổ sung Đồ án quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã Tân Hội và Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Cụm dân cư tổ 7, ấp Con Trăn, xã Tân Hòa; tiếp tục triển khai các công trình nguồn vốn SNGT, kiến thiết thị chính năm 2020 theo đúng thời gian được duyệt,...

### **c. Thương mại - Dịch vụ**

Giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu ổn định, không xảy ra biến động lớn, đảm bảo đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Công tác đấu tranh, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại được các đơn vị tập trung đẩy mạnh thực hiện, kịp thời xử lý các vụ việc vi phạm.

### **d. Thu - chi ngân sách**

Tổng thu NSNN đến ngày 31/8/2020 được 548.820 triệu đồng, đạt 101,91% so DT (*538.520 triệu đồng*). Trong đó, thu cân đối ngân sách nhà nước được 147.771 triệu đồng, đạt 42,26% so DT (*349.700 triệu đồng*). Ước đến ngày 30/9/2020, thu cân đối ngân sách nhà nước được 172.773 triệu đồng, đạt 49,41% so DT.

Tổng nợ đọng thuế đến ngày 31/8/2020 là 23.627 triệu đồng (*trong đó, nợ có khả năng thu là 11.076 triệu đồng, nợ không có khả năng thu là 12.551 triệu đồng, so với thời điểm 31/12/2019 tăng 10,63%*).

Tổng chi NSNN đến ngày 31/8/2020 được 289.402 triệu đồng, đạt 53,74% so DT (*538.520 triệu đồng*). Ước đến ngày 30/9/2020, tổng chi NSNN được 329.984 triệu đồng, đạt 61,28% so DT.

## **2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội**

Công tác chăm lo cho các đối tượng người có công, hộ nghèo,... được triển khai thực hiện kịp thời, nhất là trong các dịp, lễ tết. Trong 9 tháng đầu năm, chi trả trợ cấp thường xuyên cho đối tượng chính sách với kinh phí 15.360 triệu đồng, trợ cấp một lần cho 35 đối tượng với kinh phí 1.360 triệu đồng; chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội cho 3.052 đối tượng/11.800 triệu đồng; tiếp nhận, giải quyết 106 hồ sơ đối tượng chính sách, người có công với cách mạng và 847 hồ sơ bảo trợ xã hội các loại. Tổ chức vận động xã hội nhân đạo để chăm sóc sức khỏe, tặng quà cho người nghèo,... với tổng trị giá trên 8.318,2 triệu đồng; vận động tham gia hiến máu tình nguyện được 1.444 đơn vị máu. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn lao động, thực thi Bộ Luật Lao động, điều tra cung cầu lao động, phòng chống tệ nạn xã hội,... tiếp tục được duy trì thực hiện tốt. Đến nay, đã mở được 14/19 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn với 448 học viên tham gia. Bên cạnh đó, tiếp nhận, thẩm định và giải quyết hỗ trợ cho 1.361 đối tượng bị ảnh hưởng do tác động của dịch bệnh Covid-19 với tổng kinh phí 930,8 triệu đồng, đã chi trả đạt 100%.

Các hoạt động, cơ sở dịch vụ văn hóa, vui chơi giải trí thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh Covid-19 theo khuyến cáo của ngành Y tế, kể

cả tạm dừng hoạt động trong thời gian thực hiện cách ly và giãn cách xã hội. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh, phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương cũng như đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân như: tổ chức Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp hướng đến Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020), Quốc tế Lao động 01/5, kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, kỷ niệm 75 năm Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam,...; công tác truyền thông về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được tập trung thực hiện với các nội dung như: Hướng dẫn cách rửa tay, đeo khẩu trang và các biện pháp phòng ngừa khác theo khuyến cáo của ngành Y tế; các biện pháp cách ly tại cơ sở y tế, cách ly tại nhà; cập nhật tình hình dịch bệnh trên thế giới và trong nước; khuyến cáo khai báo y tế tự nguyện, cài đặt phần mềm Bluezone,... nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc cùng chung tay đẩy lùi dịch bệnh. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, cơ sở kinh doanh có điều kiện được 21 cuộc/139 lượt cơ sở, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh 22 cơ sở thực hiện chưa đúng quy định trong quá trình hoạt động.

Ngành giáo dục thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2019-2020, các chỉ tiêu đều đạt và vượt kết hoạch đề ra: Tỷ lệ trẻ 05 tuổi ra lớp đạt 99,7%, tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100, tuyển sinh vào lớp 6 đạt 99%, tỷ lệ tốt nghiệp THCS đạt 100%, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS học lên THPT và TCN, TCCN đạt 83%, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT đạt 98,6%,... Các điểm trường đảm bảo triển khai thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế, nhất là trong Lễ khai giảng và đón học sinh vào năm học 2020-2021 (*số liệu tạm tính đến ngày 05/9/2020, trẻ 05 tuổi ra lớp đạt 95,2%; tuyển sinh lớp 1 đạt 99,6%; tuyển sinh lớp 6 đạt 100%*). Kịp thời rà soát, tuyển dụng để bổ sung giáo viên cho các điểm trường còn thiếu và trang thiết bị, cơ sở vật chất nhằm đảm bảo tốt cho nhu cầu dạy và học. Công tác dạy nghề học sinh phổ thông, bổ túc văn hóa tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt. Trong kỳ, tổ chức Lễ công nhận mới 02 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1; sáp nhập được 02 trường theo Kế hoạch năm 2020 (*01 trường Tiểu học và 01 trường THCS*).

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và các hoạt động truyền thông dân số - KHHGĐ, Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được duy trì thực hiện tốt. Công tác triển khai thực hiện các hoạt động đáp ứng với dịch bệnh Covid-19 được triển khai nghiêm túc, quyết liệt, nhất là công tác kiểm soát các nguồn có nguy cơ lây nhiễm bệnh qua tuyến biên giới, công tác nắm thông tin, khoanh vùng, cách ly y tế đối với các đối tượng trở về từ vùng dịch hoặc các nước có dịch, đặc biệt là từ Campuchia; chủ động rà soát, đảm bảo tốt nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế để sẵn sàng ứng phó tình huống xảy ra. Tính đến ngày 14/9/2020, đã cách ly y tế tập trung 351 trường hợp (*344 trường hợp đã hoàn thành thời gian cách ly; 07 trường hợp đang cách ly tại Trung tâm Y tế huyện*); 731 trường hợp cách ly tại nhà, nơi cư trú (*731 trường hợp đã có Thông báo thoát cách ly*). Trong quá trình cách ly y tế, tất cả các trường hợp bị cách ly đều thể hiện tinh thần hợp tác, tự nguyện chấp hành tốt việc khai báo y tế, cách ly y tế theo đúng quy định; không xảy ra việc chống đối hay khai báo không trung thực,... đồng thời, khởi tố, xử lý nghiêm 04 đối tượng với tội danh

“Tổ chức cho người khác xuất cảnh trái phép” trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của pháp luật.

Các hoạt động tôn giáo, dân tộc đảm bảo tuân thủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong thời gian thực hiện cách ly và giãn cách xã hội (*không tổ chức các nghi lễ nhằm hạn chế tập trung đông người*). Hiện các sinh hoạt tôn giáo đã được thực hiện trở lại và nhìn chung các cơ sở tôn giáo thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh theo khuyến cáo của ngành Y tế.

### **\* Xây dựng thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị**

Tiếp tục triển khai đầu tư các công trình chỉnh trang đô thị như: cắm mốc giới quy hoạch chung thị trấn Tân Châu; cải tạo dải phân cách các tuyến đường nội ô thị trấn, hệ thống chiếu sáng 04 tuyến đường chính và vỉa hè giai đoạn 3; thực hiện cơ bản hoàn thành giai đoạn 2 khu Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện và Khu Trung tâm Thương mại Tân Châu; tổ chức kêu gọi đầu tư Nhà máy nước sạch,...

Kết quả, đã thực hiện đạt 20/30 tiêu chí (*tỷ lệ đầu tư xây dựng nâng cấp, cải tạo các công trình công trình công cộng đạt từ 65-70% so với quy hoạch được duyệt; tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về xây dựng, quy hoạch kiến trúc; 84,74% hộ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa, 4/4 khu phố đạt chuẩn khu phố văn hóa, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn đều đạt chuẩn văn hóa 5 năm liên tục trở lên; 100% trẻ em trong độ tuổi phổ cập được đi học; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được duy trì ổn định,...*).

### **3. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường**

Công tác cấp mới, cấp đổi, chuyển mục đích sử dụng đất, xác nhận đăng ký thế chấp và gia hạn quyền sử dụng đất,... được thực hiện kịp thời, đảm bảo giải quyết tốt nhu cầu của Nhân dân. Lũy kế đến nay đã cấp được 87.008 giấy/45.023,79 ha, đạt 99,03% diện tích quản lý cấp giấy (*chỉ tiêu năm 2020 là 99%*). Lập, phê duyệt 05 phương án giao đất cho hộ gia đình, cá nhân với diện tích 61,77 ha/79 hộ gia đình, cá nhân; thu hồi 0,376 ha để thực hiện các dự án, công trình phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Triển khai kiểm kê, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019; lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021; đồng thời, đẩy nhanh tiến độ các phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng phục vụ thi công các công trình, dự án trên địa bàn. Công tác triển khai Kế hoạch chi tiết quản lý, sử dụng đất Công ty TNHH MTV Mía đường Tây Ninh, Công ty TNHH MTV Cao su 01-5 Tây Ninh giao lại địa phương quản lý tiếp tục được tập trung thực hiện.

Bên cạnh đó, tiếp tục giải quyết các nội dung tồn đọng do lịch sử để lại tại Khu Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện; Khu Trung tâm Thương mại Tân Châu; quản lý chặt chẽ đất bán ngập hồ Dầu Tiếng; đồng thời, kêu gọi đầu tư đối với các diện tích đất có nhiều tiềm năng về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Công tác quản lý bảo vệ tài nguyên – khoáng sản, môi trường tiếp tục được tăng Công tác quản lý bảo vệ tài nguyên – khoáng sản, môi trường tiếp tục được tăng cường và kéo giảm (*chỉ xảy ra 01 vụ vi phạm trong hoạt động khai thác cát, giảm 01 vụ so CK*). Công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt được duy trì được thực hiện tốt.

#### **4. Lĩnh vực nội chính**

##### ***a. Công tác Quân sự-Quốc phòng địa phương***

Công tác quân sự - quốc phòng địa phương được duy trì thực hiện tốt, góp phần đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và tuyến biên giới. Thực hiện bàn giao 02 Điểm dân cư liên kè Chốt Dân quân Bàu Sen, xã Tân Hà và Mít Mọi, xã Tân Đông cho các đối tượng được thụ hưởng. Các mặt hoạt động xây dựng KVPT, công tác đối ngoại quốc phòng, đối ngoại nhân dân, giáo dục quốc phòng và an ninh, tập trung huấn luyện,... tiếp tục được duy trì thực hiện đạt kết quả cao. Công tác phối hợp giữa các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng, Kiểm lâm theo Nghị định 03, 133 của Chính phủ được duy trì thực hiện tốt, nhất là công tác nắm tình hình, đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới.

Hoàn thành công tác giao quân năm 2020 đảm bảo đúng chỉ tiêu chất lượng và số lượng cấp trên giao; đồng thời, triển khai kịp thời, đúng tiến độ các mặt công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự, dân quân tự vệ, phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân 2021.

Các mặt công tác đối ngoại với chính quyền và lực lượng vũ trang huyện Mê Mốt, tỉnh Tbuong Khmum (CPC) tiếp tục được duy trì, các vấn đề phát sinh đều được phát hiện, xử lý kịp thời, không để xảy ra điểm nóng.

##### ***b. Công tác bảo vệ an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội***

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới và nội địa được giữ vững. Thành lập và duy trì tốt hoạt động các Tổ chốt chặn cố định và di động tại các chốt, trạm biên phòng, Đồn Biên phòng và các đường mòn, lối mở trên tuyến biên giới để phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Công tác tuần tra, truy quét và triệt xoá các loại tội phạm trên địa bàn được thực hiện thường xuyên, kịp thời điều tra, xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật (*xảy ra 110 vụ (giảm 32 vụ so cùng kỳ), đã điều tra làm rõ 90 vụ, đạt tỷ lệ 81,81%, vượt chỉ tiêu đề ra (trên 75%)*). Công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm; thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp được thực hiện đúng quy định của pháp luật. Các mô hình, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu quả cao. Trong kỳ, xảy ra 02 vụ cháy, thiệt hại khoảng 2,5 tỷ đồng (*01 vụ cháy ô tô đầu kéo và 01 vụ cháy kios tạm chợ Tân Châu*).

Tuy nhiên, tình hình tội phạm có chiều hướng gia tăng và phức tạp, trong thời gian từ tháng 8 đến tháng 9/2020 đã xảy ra 4 vụ trọng án, trong đó 03 vụ giết người, 01 vụ cố ý gây thương tích, gây bức xúc trong dư luận xã hội gồm: 01 vụ giết người xảy ra tại ấp ấp Đông Hiệp, xã Tân Đông; 01 vụ giết người xảy ra tại khu phố 1, Thị trấn Tân Châu; 01 vụ giết người xảy ra tại ấp Tân Thanh, xã Tân Phú và 01 vụ cố ý gây thương tích xảy ra tại xã Suối Ngô. Đặc biệt, vụ cố ý gây thương tích xảy ra tại Suối Ngô các đối tượng trong vụ án còn rất nhỏ (nhỏ nhất là 14 tuổi) nhưng lại có hành vi hung hãn, côn đồ.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2020, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện, các địa phương tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ và các quy định có liên quan với nhiều hình thức phong phú; đồng thời, lực lượng chức năng cũng thường xuyên tổ chức các đợt

cao điểm tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông; nhằm phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. Về tai nạn giao thông: Xảy ra 11 vụ (*tăng 02 vụ so với CK*), làm chết 02 người (*giảm 02 người so CK*), bị thương 10 người (*tăng 02 người so với CK*).

### ***c. Công tác Tư pháp - Thi hành án dân sự***

Kịp thời xây dựng và triển khai các kế hoạch, chương trình công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải cơ sở; triển khai các văn bản mới ban hành,... đạt kết quả tốt. Trong 9 tháng đầu năm, tổ chức tuyên truyền trực tiếp được 146 cuộc với 6.550 lượt người dự; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh được 16.050 phút; trợ giúp pháp lý được 02 đợt với 68 người tham gia; phục vụ 265 lượt người tham khảo qua tủ sách pháp luật. Công tác thẩm định, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc,... được triển khai thực hiện đúng quy định (*kiểm tra được 137 hồ sơ cai nghiện bắt buộc, 01 hồ sơ đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc*). Các hồ sơ hộ tịch, chứng thực đều đảm bảo giải quyết nhanh, gọn, đáp ứng nhu cầu của tổ chức, cá nhân. Tiếp nhận và tiến hành hòa giải 110 vụ việc, kết quả hòa giải thành 88 vụ việc, đạt tỷ lệ 80%; hòa giải không thành chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 22 vụ việc.

Về công tác thi hành án dân sự (*tính từ ngày 01/10/2019 đến 31/8/2020*): Tổng số vụ việc thụ lý là 3.697 vụ việc (*tăng 181 vụ việc so với CK*). Đến nay, đã giải quyết xong 1.569/2.666 vụ việc đủ điều kiện giải quyết, đạt 58,85% (*tăng 0,87% so CK*); chuyển sang kỳ sau giải quyết 2.111 vụ việc.

### ***d. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo***

Đến nay, đã triển khai và ban hành kết luận 05/05 cuộc thanh tra (*03 cuộc theo Kế hoạch, 02 cuộc ngoài Kế hoạch*), 04/05 cuộc không phát hiện sai phạm về kinh tế và hành vi tham nhũng, 01/05 cuộc có sai phạm kinh tế với số tiền 1.571.722.000 đồng (*loại khỏi quyết toán 1.074.672.000 đồng và thu hồi nộp NSNN 497.500.000 đồng*).

Hoạt động tiếp công dân được duy trì thường xuyên. Tính đến nay, toàn huyện đã thực hiện tiếp công dân được 178 lượt/178 người/178 vụ việc và 09 lượt đoàn đông người/40 người/09 vụ việc. Nhìn chung, các nội dung kiến nghị của công dân đều được xem xét, giải quyết theo quy định.

Tổng số đơn tiếp nhận, phân loại, xử lý là 113/113 đơn đủ điều kiện xử lý (*03 đơn tố cáo, 15 đơn khiếu nại và 95 đơn kiến nghị, phản ánh, khác*).

- Kết quả xử lý đơn: Thụ lý 64 đơn (*13 đơn khiếu nại và 51 đơn phản ánh, kiến nghị*) thuộc thẩm quyền; đối với 69 đơn không thuộc thẩm quyền (*03 đơn tố cáo, 02 đơn khiếu nại, 44 đơn phản ánh, kiến nghị*), đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

- Kết quả giải quyết đơn: Hiện còn tồn 04 đơn khiếu nại, 07 đơn phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền đang được các ngành chức năng xem xét, giải quyết theo quy định.

Các mặt công tác thi hành, theo dõi các quyết định giải quyết khiếu nại quyết định hành chính, công tác bình xét tiêu chí lệ,... tiếp tục được quan tâm thực hiện theo quy định.

#### ***e. Công tác PCTN và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí***

Kịp thời xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020. Trên cơ sở đó, các phòng, ban, ngành huyện và các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức tuyên truyền, quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản pháp luật khác có liên quan. Thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập đối với 51/51 cơ quan, tổ chức, đạt 100% đối tượng thực hiện kê khai.

Trong kỳ, phát hiện 01 vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, hiện đã chuyển hồ sơ sang cơ quan điều tra để điều tra, xử lý theo quy định. Công tác tiết kiệm chi thường xuyên thực hiện cải cách tiền lương, quản lý và sử dụng tài sản công tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt.

#### ***f. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách thủ tục hành chính***

Việc thực hiện các chế độ, chính sách, công tác tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng được thực hiện kịp thời và đúng quy định. Thực hiện tốt công tác phát động thi đua năm 2020, đặc biệt là các phong trào chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19”, gắn với thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho phát triển kinh tế, sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội.

Tổ chức đánh giá cán bộ, công chức, xét thi đua – khen thưởng năm 2019 và Hội nghị điển hình tiên tiến huyện lần thứ IV theo đúng quy định. Trong kỳ, tinh giảm được 01 biên chế hành chính (*lũy kế từ năm 2015 đến nay được 08 biên chế, đạt tỷ lệ 8,08%*) và 36 biên chế sự nghiệp (*lũy kế từ năm 2015 đến nay được 113 biên chế, đạt tỷ lệ 7,79%*).

Công tác cải cách hành chính tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực. Bộ phận Một cửa các cấp hoạt động ngày càng hiệu quả theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP, đảm bảo tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn đảm bảo đúng quy trình, thành phần hồ sơ và thời gian quy định, kể cả trong thời gian ứng phó với dịch Covid-19. Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ Bưu chính công ích và Cổng Hành chính công qua mạng xã hội Zalo ngày càng được nâng lên.

Kết quả thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tại Bộ phận Một cửa huyện từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/8/2020 trên hệ thống một cửa điện tử: Tổng số hồ sơ được tiếp nhận là 1.760 hồ sơ, trong đó có 1.688 hồ sơ trả kết quả trước và đúng hạn (*đạt tỷ lệ 96,18%*), 41 hồ sơ trả kết quả trễ hạn (*32 hồ sơ do lỗi phần mềm và 09 hồ sơ do công chức chuyên môn quân thao tác trên phần mềm*), còn lại 31 hồ sơ đang trong hạn giải quyết.

Các mặt hoạt động dân chủ cơ sở, dân vận chính quyền, công tác thanh niên tiếp tục duy trì thực hiện tốt.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Mặt làm được**

Công tác khuyến nông, phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được triển khai thực hiện thường xuyên và đạt kết quả tốt; công tác phòng chống

cháy rừng, bảo vệ môi trường, khai thác khoáng sản được tập trung thực hiện, các vụ việc vi phạm đều được kéo giảm cả về số lượng và tính chất vi phạm. Việc cấp Giấy CNQSDĐ, nhất là cấp theo phương án, bồi thường giải phóng mặt bằng tiếp tục được đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Công tác phân khai, giải ngân vốn đầu tư XDCB đảm bảo đạt chỉ tiêu được giao. Các mục tiêu văn hóa xã hội được triển khai và duy trì thực hiện kịp thời như: công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị ở địa phương; công tác chăm lo cho gia đình chính sách, hộ nghèo; công tác tôn giáo, dân tộc,...

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, nghiêm túc, có trách nhiệm công tác phòng, chống dịch Covid-19; kịp thời triển khai các giải pháp hỗ trợ người lao động, bảo đảm an sinh xã hội; tháo gỡ khó khăn và hỗ trợ doanh nghiệp; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công,...

Công tác cải cách hành chính tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực, đặc biệt là trong công tác cải cách thủ tục hành chính, góp phần giải quyết tốt hơn nhu cầu của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, thi hành án dân sự đều đảm bảo thực hiện theo đúng quy định.

Tình hình ANTT trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định; tình hình tội phạm được kéo giảm so với cùng kỳ. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương được duy trì thực hiện tốt.

## **2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Công tác xử lý cây trồng không đúng mục đích trên đất lâm nghiệp vẫn kéo dài do liên tục phát sinh khiếu nại, khiếu kiện. Một số tổ chức và cá nhân vi phạm cố tình gây cản trở, kéo dài, không tự nguyện chấp hành, dẫn đến không thể tiến hành các biện pháp cưỡng chế áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả.

- Tiến độ thu cân đối ngân sách đạt thấp so dự toán (*ước đạt 49,41%*) do các nguyên nhân chủ yếu như: tình hình dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, hộ kinh doanh; tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; một số nguồn thu tiền thuê đất, đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất vẫn chưa thực hiện được, ... Số nợ đọng thuế tăng so với cao so với thời điểm ngày 31/12/2019, phần lớn là do các doanh nghiệp bỏ địa điểm kinh doanh.

- Số công trình chưa quyết toán, tất toán còn tồn đọng nhiều do chưa kịp bổ sung nguồn vốn để tất toán và vốn đối ứng của các xã.

- Tính chất, mức độ nghiêm trọng của các vụ tai nạn giao thông giảm nhưng số vụ tăng (*giảm 02 người chết nhưng tăng 02 vụ và tăng 02 người bị thương*), chủ yếu vẫn là do một bộ phận người dân chưa tự ý thức bảo vệ mình và người tham gia giao thông, không chấp hành nghiêm chỉnh Luật Giao thông đường bộ.

## **PHẦN THỨ HAI NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 03 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội – QPAN năm 2020 và khắc phục những mặt tồn tại nêu

trên, trong 03 tháng cuối năm 2020 cần tập trung vào các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

## **I. MỤC TIÊU**

Tiếp tục triển khai đồng bộ 10 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện về Kế hoạch phát triển KTXH năm 2020 ở mức cao nhất. Trọng tâm là tiếp tục rà soát, tháo gỡ khó khăn và hỗ trợ doanh nghiệp, đảm bảo an sinh xã hội; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công... Thực hiện quyết liệt công tác cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật và sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành ở tất cả các ngành, các cấp. Thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển văn hóa, bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. củng cố quốc phòng, ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

## **II. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Từng cấp, từng ngành tiếp tục rà soát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt thấp, có giải pháp triển khai đồng bộ, phấn đấu thực hiện đạt mức cao nhất trên cơ sở bám sát 10 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2020 tại Quyết định số 200/QĐ-UBND, ngày 16/01/2020 của UBND huyện.

2. Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời triển khai công tác phòng chống dịch bệnh. Kiểm tra, tiến hành nạo vét các công trình thủy lợi; phòng, chống ngập úng cục bộ.

3. Tiếp tục tập trung thực hiện các nội dung liên quan đến công tác xử lý cây trồng không đúng mục đích trên đất lâm nghiệp. Đẩy mạnh công tác phòng, chống phá rừng; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm quy định của nhà nước về bảo vệ, phát triển rừng.

4. Duy trì và phát huy những kết quả đạt được trong 9 tháng đầu năm về công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường khoáng sản, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và lập hồ sơ xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với các trường hợp vi phạm. Tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch chi tiết sử dụng quỹ đất Công ty TNHH MTV Mía đường Tây Ninh giao về địa phương; đồng thời, quản lý chặt chẽ diện tích đất Công ty CP cao su 01-5 Tây Ninh. Tiếp tục tập trung giải quyết các nội dung tồn đọng do lịch sử để lại tại Khu Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, khu Trung tâm Thương mại thị trấn Tân Châu. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện đấu giá cho thuê các diện tích đất có nhiều tiềm năng về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Hoàn thành công tác kiểm kê, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019; lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021.

5. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới tại các xã: Tân Đông và Tân Hòa, chú trọng việc hoàn chỉnh hồ sơ các tiêu chí đã hoàn thành để được công nhận. Tăng cường công tác vận động nguồn vốn đối ứng.

6. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn, tiến độ thi công các công trình đầu tư XDCB và CBĐT năm 2020, phấn đấu đến cuối năm giải ngân vốn đạt

100%. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ về chất lượng công trình, kiểm soát chặt chẽ quy trình đầu tư xây dựng cơ bản theo quy định.

7. Phối hợp, tạo điều kiện cho các dự án đang triển khai trên địa bàn đẩy nhanh tiến độ đầu tư để sớm đưa vào vận hành, góp phần gia tăng tốc độ tăng trưởng kinh tế trên địa bàn.

8. Tập trung thực hiện quyết liệt công tác thu ngân sách; theo dõi chặt chẽ các doanh nghiệp có dấu hiệu rủi ro lớn, gian lận thuế cao để đôn đốc thu hồi kịp thời tiền thuế, tiền phạt qua kiểm tra. Tập trung chỉ đạo xây dựng Phương án phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 phù hợp với từng đơn vị, địa phương.

9. Triển khai rà soát hộ nghèo năm 2020 theo kế hoạch, đảm bảo chặt chẽ, đúng đối tượng. Thực hiện kịp thời chính sách an sinh xã hội đến các đối tượng theo quy định, nhất là các đối tượng chịu nhiều tác động của dịch Covid-19. Tiếp tục thực hiện tốt Luật Bảo vệ và chăm sóc trẻ em, Luật Bình đẳng giới và công tác “Vì sự tiến bộ phụ nữ”, Luật Lao động. Chủ động chuẩn bị các mặt công tác tổ chức tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

10. Tăng cường công tác phòng, chống và xử lý kịp thời các loại dịch bệnh phát sinh trên địa bàn, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết; tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình. Tăng cường các biện pháp bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm.

11. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương; đẩy mạnh phong trào TĐĐKXDĐSVH; duy trì và nâng cao chất lượng xây dựng ấp-khu phố văn hóa theo kế hoạch đề ra; đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý vi phạm quy định về văn hóa. Tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo-dân tộc.

12. Tiếp tục huy động tối đa học sinh các bậc học ra lớp, nhất là trẻ 5 tuổi ra mẫu giáo, tuyển sinh lớp 6 đạt chỉ tiêu đề ra; nâng cao chất lượng dạy và học; kéo giảm tỷ lệ học sinh bỏ học giữa chừng; tăng cường giáo dục kỹ năng sống và ứng xử cho học sinh; tăng cường kiểm tra giám sát phòng chống bạo lực học đường. Tập trung tuyển dụng đủ giáo viên đứng lớp và trang bị cơ sở vật chất phục vụ tốt cho năm học 2020-2021.

13. Tăng cường công tác sẵn sàng chiến đấu bảo vệ ANCT – TT.ATXH trong mọi tình huống, nhất là trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI. Triển khai rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện các mặt công tác quốc phòng địa phương, an ninh trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ CAND năm 2021. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục ý thức cảnh giác và tinh thần tố giác tội phạm trong Nhân dân; tập trung tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác phòng, chống cháy nổ, nhất là các hành vi vi phạm về pháo trong các dịp lễ, tết. Thực hiện quyết liệt công tác giải tỏa lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ và các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông,... nhằm kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí.

14. Tiếp tục thực hiện nghiêm Quyết định số 1847/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; Chỉ thị số 05/CT-UBND

ngày 06/6/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về kỷ cương, kỷ luật hành chính; kiên quyết đấu tranh và xử lý các cán bộ, công chức suy thoái về đạo đức, tham nhũng, cửa quyền, thiếu ý thức trách nhiệm và tinh thần phục vụ Nhân dân. Thực hiện đánh giá cán bộ, công chức năm 2020 theo đúng quy định. Tiếp tục tạo điều kiện, nâng cao chất lượng hoạt động của các hội đặc thù, góp phần thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

**15.** Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; duy trì thực hiện tốt hệ thống chất lượng ISO, phần mềm văn phòng điện tử, chữ ký số,... Nâng cao chất lượng thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, dân vận chính quyền, đối ngoại nhân dân, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

**16.** Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào thi đua đặc biệt nước rút thực hiện các chỉ tiêu phát triển KTXH, đảm bảo QPAN nhiệm kỳ 2015-2020 gắn với 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

**17.** Chuẩn bị tốt cho các nội dung trình kỳ họp thứ 10 và 11 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2016-2021. Chủ động rà soát, chuẩn bị các nội dung liên quan để xây dựng, triển khai Kế hoạch phát triển KTXH giai đoạn 2021-2025.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế Xã hội-QPAN 09 tháng đầu năm và định hướng, nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2020 trên địa bàn huyện Tân Châu./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch-ĐT tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- TT Huyện ủy-TT.HĐND huyện;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các Thành viên UBND huyện;
- Lưu: VP.HĐND-UBND.

Tuy

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**